
Försvarsutskottets betänkande 

1978/79:15
med anledning av motion om undervisning i familjekunskap för 
värnpliktiga

1 m otionen  1978/79:695 av M arianne K arlsson (c) yrkas a tt riksdagen 
beslutar hem ställa hos regeringen om  u tredning  och förslag i syfte att skapa 
m öjligheter till underv isn ing  i fam iljekunskap, sam levnadsfrågor etc. för 
värnpliktiga u nder deras första tjänstgöring.

Utskottet

E tt likalydande m otionsyrkande behandlades och avslogs av riksdagen 
under föregående riksm öte (m ot. 1977/78:1484, FöU  1977/78:18). Försvars­
u tsko tte t redogjorde i sitt betänkande för en  försöksverksam het under hösten 
1977 m ed m edborgarundervisning för värnpliktiga vid V ärm lands regem ente 
och försvarsom råde (1 2 /F o  52). U nderv isn ingen  hade bedrivits på tjänstetid  
och om fa tta t 12 lektionstim m ar, varav två  i vart och e tt av följande äm nen: 
K onsum entekonom i, bank- och lönekunskap , sam levnadsfrågor, b a rn k u n ­
skap, fam iljejuridik och m yndighetskunskap. U ndervisningen upprepades 
vid förbandet under hösten 1978. L iknande undervisning har förekom m it 
även vid annat förband.

Inom  ordinarie fortbildning för personalvårdskonsulenter m. fl. inom  
försvarets personalvård genom förs u nder våren  1979 tre veckokurser som  
syftar till a tt bl. a. ge kursdeltagarna ökad förm åga att m edverka som 
handledare vid sam levnadsutbildning.

R iksdagen har flera gånger fram hållit betydelsen av en vidgad föräldraut­
bildning. Barnom sorgsgruppen har läm nat betänkanden  i äm net och en 
proposition m ed vissa förslag om  föräldrautbildning beräknas bli läm nad till 
riksdagen i m ars 1979.

L iksom  tidigare anser u tsko tte t att flera skäl talar em ot att föräldrautbild­
ning organiseras som  ett led i g rundu tb ildn ingen  för värnpliktiga. F räm st 
m åste konstateras a tt värnplik tsutb ildningen är obligatorisk och bedrivs m ed 
stöd av en  pliktlag som  har antagits enbart som  ett in strum ent för landets 
säkerhetspolitik  och försvarspolitik.

U tsko tte t har ingenting att invända m ot att m an  -  om  det kan ske u tan  att 
m an eftersätter den  egentliga värnplik tsutb ildningen -  anordnar viss sam lev­
nadsutbildning m. m. som  e tt led i personalvården inom  försvarsm akten. 
U tbildning av de tta  slag bör syfta främ st till a tt underlätta  den  värnpliktiges 
anpassning till sin situation  i sam band m ed tjänstgöringen och att stim ulera 
till deltagande i fritidsundervisning.
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M ed hänvisning till det anförda hem ställer u tsko tte t 
att riksdagen avslår m otionen 1978/79:695.

Stockholm  den 13 februari 1979

På försvarsutskottets vägnar 
PER PETERSSON

Närvarande: Per Petersson (m), Bengt G ustavsson  (s), Erik G lim nér(c), Eric 
H olm qvist (s), G eorg Pettersson (c), G usti G ustavsson  (s), G ud run  S und­
ström  (s), G u n n ar Björk i G ävle (c), G u n n ar O skarson (m ), Evert H edberg (s), 
H ans Lindblad (fp), K arl-Erik Svartberg (s), Eric H ägelm ark (fp) och Kalevi 
W ernebrink (c).
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